
PÁGINA                                      1 18 DE MAIO DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 18 DE MAIO DE 2021                      Nº 093

EXECUTIVO/GABINETE

DECRETO 1.365, de 17 de maio de 2021.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2021, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta o art. 
8º da Lei nº 1.855 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art.1º Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$1.700.000,00 (hum milhao, setecentos mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.

Art.2º Os recursos para cobertura do presente  Crédito Suplementar, na 
forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43,§1º,I são 
provenientes do Superávit Financeiro, registrados no Balanço Patrimonial do exercício 
anterior.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de maio de 2021.
200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

 

 

 

 
ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

 

80 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 
 

04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE 
 

4590610000 - Aquisicao de imoveis 200.000,00 

10010000 - RECURSOS ORDINARIOS 
 

80 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 
 

04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE 
 

3390390000 - Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00 

10010000 - RECURSOS ORDINARIOS 
 

80 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 
 

04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE 
 

4490510000 - Obras e instalacoes 500.000,00 

10010000 - RECURSOS ORDINARIOS 
 

80 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 
 

04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE 
 

3390300000 - Material de consumo 500.000,00 

10010000 - RECURSOS ORDINARIOS 
 

TOTAL 1.700.000,00 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de maio de 2021. 

200º da Independência e 133º da República. 
 

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA 429/2021, de 17 de maio de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
a anuência do Ofício Nº 015/2021,

R E S O L V E:
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da Servidora CLÁUDIA DE 

ARAÚJO GONÇALVES MONTEIRO, matrícula nº 5122, integrante do quadro pessoal 
desta Prefeitura, para continuar à disposição da Prefeitura Municipal de São José do 
Sabugi/PB, com ônus para o órgão cessionário pelo período de 2 (dois) anos.  

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 23 de abril de 2021.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de maio de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal



PÁGINA                                      2 18 DE MAIO DE 2021

 

 

PORTARIA 430/2021, de 18 de maio de 2021.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 429/2021 - SEMARH,

R E S O L V E: 
Art. 1°. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo ELIANO FAUSTINO DA 

SILVA, matrícula 11433, Professor, integrante do quadro de pessoal permanente deste 
município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 17 de maio de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de maio de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 431/2021, de 18 de maio de 2021.

Autoriza renovação da cessão de Servidora ao Tribunal de 
Justiça do Estado Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do município,

CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica 
nº34/2020 e anuência ao Ofício nº 348/2021-GP do Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Norte,

R E S O L V E: 
Art. 1º - Autorizar a renovação da cessão da servidora MAGNA LIMA DE 

SOUZA, Matrícula nº 9184, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para 
continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, pelo 
prazo de 2 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os 
seus efeitos a contar de 12 de junho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de maio de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito MunicipalEXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2392/2021.239

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021

 
 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ (MF) 11.447.510/0001-28 

 

CONTRATADA:  empresa METALURGICA ASCURRA EIRELI, CNPJ/MF nº 01.652.937/0001-04, Endereço:  ROD BR 470 –

 

3150 –CEP: 89.138-
000-

 

ASCURRA/SC

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição, com serviços de instalação, manutenção e frete inclusos, de 01 (uma) plataforma 
elevatória, cabine do tipo enclausurada, com capacidade de, no mínimo, 250 kg, para deficientes físicos e pessoas com mobilidade reduzida, 
visando à facilitação de acesso do térreo ao primeiro pavimento da sede do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN –

 

(IPREV/SGA), situado

 

na Rua Maria de Fátima Varela Inácio, 61, Santa Terezinha no Município de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, 
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. Discriminação do objeto:

 
 

Código

 

Descrição

 

Und

 

Marca

 

Quant

 

V. Unit

 

V. Total

 

920468

 

Aquisição, com serviços de instalação, manutenção e frete 
inclusos, de 01 (uma) plataforma elevatória, cabine do tipo 
enclausurada, com capacidade de, no mínimo, 250 kg, para 
deficientes físicos e pessoas com mobilidade reduzida, 
conforme descrição contid aquisição, com serviços de 
instalação, manutenção e frete inclusos, de 01 (uma) 
plataforma elevatória, cabine do tipo enclausurada, com 
capacidade de, no mínimo, 250 kg, para deficientes físicos e 
pessoas com mobilidade reduzida, conforme descrição

 

Unid

 

MKB Elavadores

 

01

 

57.860,00

 

57.860,00

 

Total

 

57.860,00

 

 

PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 57.860,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e sessenta reais).

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação seguinte:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60 –

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE –

 

IPREV PROJETO/ATIVIDADE 2.096 –

 

MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 –

 

Equipamentos e Material Permanente FONTE DE RECURSO 1430 –

 

Recursos vinculados ao RPPS

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002

  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 13/05/2021 e 
encerramento em 31/12/2021.

 
 

São Gonçalo do Amarante, 17 de MAIO de 2021.
 

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN
 

CONTRATANTE
 

EDSON MARLON BRANDES
 

METALURGICA ASCURRA EIRELI 
 

CONTRATADA
 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 229/2021
 

PROCESSO Nº 2000001340 -
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2020

 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e Cidadania - CNPJ Nº 08.079.402/0001-35  

CONTRATADA:  Empresa COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 29.140.323/0001-
62, Endereço:  Rua Abaiara nº 2438 - Potengi - Natal/RN 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de guloseimas para atender as necessidades 
da Secretária Municipal de Trabalho, Assistência e Cidadania, conforme especificações contidas no Anexo I 
do Edital independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão 
presencial nº. 016/2020. 



PÁGINA                                      3 18 DE MAIO DE 2021

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

915665 Balão imp.sortido 7 liso r.96 50und ARTE LETRX PCT 150 10,50 1.575,00 

915666 Balas sortidos, pct c/ 100 c/600g SANTA RITA PCT 150 8,90 1.335,00 

915667 

Bolacha wafer, pacote com 150 gramas. Com identificação 
do produto, marca do fabricante, data de fabricação e 
validação. - sabor baunilha – ingredientes: açúcar, gordura 
vegetal, farinha de trigo, leite em pó integral, baunilha, 
carbonato de cálcio, xarope de glicose, aromatizante, 
estabilizante tecitina de soja e fermento químico, 
estabilizante lecitina de soja e fermento químico 
bicarbonato de sódio. Contém glúten. Com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de bacricação e 
validade. 

BAUDUCOO UN 2.000 2,20 4.400,00 

915668 Caramelo de leite tipo embaré, pct c/ 700 gr SIMONETTO PCT 150 17,30 2.595,00 

915669 
Chicletes sortidos, diversos sabores, pacote com 400g, com 
100 unidades, cx c/100 

TOFFANO CX 130 7,80 1.014,00 

915670 
Chocolate ao leite em forma de bastão tipo batom, cx. C/ 30 
unid de 16g 

BATON CX 100 33,50 3.350,00 

915671 Chocolate bombom com recheio , pacote c/500g GAROTO POTE 130 35,00 4.550,00 

915672 Chocolate wafer ao leite(tipo bis)c/20unid DE TONE CX 100 6,00 600,00 

915673 Creme de avelã com chocolate(tipo nucita) c/24x48g NUCITA CX 100 17,10 1.710,00 

915674 Fitilho decorativo branco ref.01 50mt NAJAR RL 75 15,20 1.140,00 

915675 Goma docile docigoma sort.c/12x30x31g DOCILE CX 130 12,40 1.612,00 

915676 Pastilha minty sortida 40und DOCILE CX 100 14,70 1.470,00 

915677 Pe de moleque crocante rio pote c/6x50 MINDY PCT 100 22,10 2.210,00 

915678 Pipoca, pct c/ 20 de 10g ARCOIRES PCT 75 9,20 690,00 

915679 Pipoca, pct c/ 10 de 40g ARCOIRES PCT 75 7,49 561,75 

915680 Pirulito sortidos, pct c/ 50 CARAPOP PCT 100 8,50 850,00 

915681 

Picolé, sabores diversos, sem gordura trans, sem sódio, 
feito com a poupa da fruta a base de água/leite, embalado 
individualmente, com peso mínimo de 70g, com validade 
mínima de 1 (um) mês a contar da data de entrega. 
Acondicionado e transportado em temperatura inferior a 
0ºc, para que permaneça congelado. Deve conter na 
embalagem data de fabricação, peso, validade e 
informação nutricional. Deve ser fornecido congelado em 
caixas isotérmicas. 

SATURNO UN 2.000 0,75 1.500,00 

915682 Sacolinha plástica div. Motivos com 10 unidades REGINA PCT 150 10,00 1.500,00 

Total: 32.662,75 

 
DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor 
total de R$ 32.662,75 (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos). As 
despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no 
Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2.039 – 
MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Próprios UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.044 – SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – 
Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Próprios FONTE DE RECURSO 1311 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2.049 – APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
E DO CADASTRO ÚNICO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1311 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2.202 – SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Próprios FONTE DE RECURSO 1311 – 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS FONTE DE RECURSO 1390 – Outros Recursos Vinculados à 
Assistência Social. 
DA VIGÊNCIA: O contrato será firmado por um prazo até 31 de dezembro de 2021, a contar da sua 
assinatura. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de Maio de 2021. 
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA  
CONTRATANTE 

RENATA LIMA CORREIA DA COSTA  
COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI – ME 

CONTRATADA 
 

 



PÁGINA                                      4 18 DE MAIO DE 2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, Secretaria Municipal de Educação - CNPJ 
Nº 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: JOSE AVAILTON DA CUNHA ME - CNPJ/MF nº 06.248.164/0001-19, Endereço: Rua Mirassol. 1584, Planalto-Natal/RN 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sanitização de 
ambientes, de acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao 
Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. Discriminação do objeto: 
 

Código Descrição UNID QUANT. Preço Total 

920824 

SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES. SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO DE 
AMBIENTES. Sistema de desinfecção de amplo espectro e alta durabilidade que visa a 
eliminação de agentes causadores de infecções e alergias, no qual Significa reduzir 
microrganismos críticos para a saúde pública em niveis considerados seguros, com base 
em parâmetros estabelecidos, sem prejudicar nem a qualidade do produto nem a sua 
segurança. FORMA DE EXECUÇÃO: O Técnico resposavel da empresa, deverá esta 
munido de todos os EPIS necessários, aplica através de nebulização a frio uma solução de 
quaternário de amônia que proporciona a liberação de microparticulas que formam uma 
fina camada sobre todo o local aplicado, eliminando diversos microrganismos prejudicias a 
saúde ( Virus, Fungos, Bacterias e Acaros). DO PRODUTO: O Produto utilizado é 
ecologicamente correto para segurar a sanidade do ambiente e redução de doenças 
decorrentes de contaminação viral e microbiana Para garantir a nossa qualidade de vida 
proporcionando o controle efetivo sem causar danos a saúde do homem e ao meio 
ambiente. O produto utilizado está devidamente registrado e aprovado junto ao Ministerio 
da Saúde e pode ser aplicado em todos os ambientes, móveis e objetos, paredes, dultos 
de ar, cama cirurgica, estações de trabalho, banheiro, cozinha, etc.. Para uma 
esterialização completa do ambiente. O tratamento forma uma pelicula ativa protetora nas 
superficies criando um efeito residual, eliminando e empedindo a proliferação de agentes 
nocivos a sanidade do ambiente. 

M2 31.980,82 0,25 7.995,21 

Total: 7.995,21 

 
PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 7.995,21 (sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação seguinte:  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE 0.053 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30% PROJETO/ATIVIDADE 0.155 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DE FUNDEB 30% - EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1113 – Transferências 
do FUNDEB – Impostos 30% PROJETO/ATIVIDADE 2.013 – MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30% 
PROJETO/ATIVIDADE 2.072 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30% UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 0.088 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 
INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1111 – Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Educação FONTE DE RECURSO 1125 – Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 
Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.089 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1111 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 
PROJETO/ATIVIDADE 0.183 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL – CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1111 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação FONTE DE 
RECURSO 1125 – Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.185 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1111 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação FONTE DE RECURSO 1124 – 
Outras Transferências de Recursos do FNDE FONTE DE RECURSO 1125 – Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse 
vinculados à Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.617 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EUCAÇÃO – INFANTIL ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1120 – Transferência do Salário-Educação 
PROJETO/ATIVIDADE 0.618 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1120 – Transferência do Salário-Educação PROJETO/ATIVIDADE 2.015 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1111 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação FONTE DE RECURSO 1125 – Transferências 
de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação PROJETO/ATIVIDADE 2.017 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1120 – Transferência 
do Salário-Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de  encerramento em 
10/05/2021 A 31/12/2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de Maio de 2021. 
OTHON MILITÃO JUNIOR                                JOSE AVAILTON DA CUNHA 

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO               JOSE AVAILTON DA CUNHA ME 
CONTRATANTE                                                   CONTRATADO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO AO ADMINISTRATIVO N° 979/2021.245 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35,  

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3350/2021.232 
PREGÃO ELETRÔNICO 041/2021 



PÁGINA                                      5 18 DE MAIO DE 2021

CONTRATADA: Empresa STOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 07.413.029/0001-44, Endereço:  Rua do Cajueiro, 
133 Loja A – Golandim – São Gonçalo do Amarante/RN 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição MATERIAL ELÉTRICO. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação 
e adjudicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021, conforme descrição no quadro abaixo. 
 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

919018 Pisca cordao c/ 100 lampas de led na cor branco nitrolux  UN 3.000 16,85 50.550,00 

919019 Pisca cordao c/ 100 lampas de led na cor vermelha nitrolux  UN 3.000 16,85 50.550,00 

919020 Pisca cordao c/ 100 lampas de led na cor azul nitrolux  UN 3.000 16,85 50.550,00 

919021 Pisca cordao c/ 100 lampas de led colirido nitrolux  UN 3.000 16,85 50.550,00 

919022 Olhal forjado 5/8. zamark UN 6.000 16,85 101.100,00 

919023 Parafuso galvanizado 16x150. comcel UN 1.000 5,00 5.000,00 

919024 Parafuso galvanizado 16x40. comcel UN 1.000 5,00 5.000,00 

919025 Parafuso galvanizado 16x70. comcel UN 1.000 5,00 5.000,00 

919026 Parafuso maq galvanizado 250mm. comcel UN 6.000 6,68 40.080,00 

919027 Parafuso maq galvanizado 300mm. comcel UN 3.000 11,36 34.080,00 

919028 Parafuso maq galvanizado 350mm. comcel UN 2.000 12,97 25.940,00 

919029 Parafuso maq galvanizado 400mm. comcel UN 2.000 13,96 27.920,00 

919030 Placas p/ poste de iluminacao. alumetal UN 5.000 2,69 13.450,00 

919031 Plug tomada macho e femea. tramotina UN 500 4,68 2.340,00 

919032 Poste concreto armado dt 09/200 dan 29f. Nunes UN 200 438,68 87.736,00 

919033 Conector perfurante 10-70. intelli UN 10.000 5,99 59.900,00 

919034 Conector perfurante 90-120. intelli UN 5.000 10,56 52.800,00 

919035 Curva eletroduto 1 . poty UN 200 2,98 596,00 

919036 Curva eletroduto pvc rigido 1.1/2 . poty UN 150 4,97 745,50 

919037 Poste concreto armado dt 09/300 dan 29f. Nunes UN 100 498,40 49.840,00 

919038 Poste concreto armado dt 09/400 dan 29f. Nunes UN 30 448,64 13.459,20 

919039 Poste concreto armado dt 09m x 600 dan. Nunes UN 10 548,33 5.483,30 

919040 Poste concreto armado dt 11/300dan. Nunes UN 10 609,00 6.090,00 

919041 Poste concreto armado dt 11/600dan. Nunes UN 5 848,00 4.240,00 

Total 743.000,00 

PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 743.000,00 (setecentos e 
quarenta e três mil reais). As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no 
Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária:   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 011 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - PROJETO/ATIVIDADE 1.034 – Ampliação de Aletrificação Urbana e Rural -  ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.30 – Material de Consumo – Fontes: 1001 e 1920 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal nº. 3.555, de 08/08/2000, com suas alterações e demais legislações 
correlatas, e Decreto Municipal n°. 276/2009, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/1993 
VIGÊNCIA: O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021. 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de Maio de 2021. 

LEONARDO MEDEIROS DE PAULA 
Secretário Municipal de Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 

FRANCISCO MARCIO NUNES  
Stop Comércio E Serviços Ltda Me 

 
CONTRATO AO ADMINISTRATIVO N° 979/2021.248 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021 
 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
inscrito no CNPJ Nº 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa RAPHAEL MEDEIROS CORDULA, CNPJ/MF nº 32.540.522/0001-72, Endereço:  Rua Caramboleira, nº 2942 - 
POTENGI – NATAL/RN 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição MATERIAL ELÉTRICO. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação 
e adjudicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021, conforme descrição no quadro abaixo. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

918968 
Cabo flexivel 1,50mm nas cores verde, amarelo, 
branco, preto, azul, preto e vermelho c/ 100mt. 

IBICON UN 50 92,40 4.620,00 

918969 Cabo flexivel 3 x 1,5mm (pp) c/ 100mt IBICON UN 150 290,79 43.618,50 

918970 Cabo flexivel 4mm nas cores azul e preto c/ 100mt IBICON UN 50 162,84 8.142,00 

918971 Cabo flexivel 750v 2 x 1,5mm (pp) c/ 100mt IBICON UN 200 239,15 47.830,00 

918972 Cabo flexivel 750v 2 x 2,5mm (pp) c/ 100mt IBICON UN 200 378,32 75.664,00 

918973 Cabo multiplexado monofasico 16mm INTELLI M 120.000 3,89 466.800,00 



PÁGINA                                      6 18 DE MAIO DE 2021

918974 Cabo multiplexado trifasico 16mm INTELLI M 10.000 6,03 60.300,00 

918975 Cabo rigido 2,5mm c/ 100mt IBICON UN 20 184,00 3.680,00 

918976 Cabo rigido 6,0mm c/ 100mt IBICON UN 10 378,32 3.783,20 

918977 Cabo semi rigido 16mm c/ 100mt IBICON UN 30 1.081,50 32.445,00 

918978 Caixa de medicao monofasico c/ lente. TAF UN 200 182,76 36.552,00 

918979 Caixa de medicao polifasica c/ lente. TAF UN 20 224,66 4.493,20 

918980 Caixa de medicao trifasica. TAF UN 20 239,15 4.783,00 

918981 Caixa de medicao trifasica. C/ lente TAF UN 50 261,52 13.076,00 

918982 Caixa para 8 disjuntores monofasico. STECK UN 10 24,81 248,10 

918983 Caixa para haste terra. LIEGE UN 50 5,84 292,00 

918984 Caixa para haste terra. 200mm x 230mm LIEGE UN 20 7,70 154,00 

918985 Chave de iluminacao publica 2 x 30a. EXATRON UN 200 155,61 31.122,00 

918986 Chave de iluminacao publica 2 x 60a EXATRON UN 500 290,84 145.420,00 

918987 Conector para haste de aterramento 5/8. LIEGE UN 200 3,73 746,00 

918988 Curva pvc rigido 1.1/2 POTY UN 200 4,88 976,00 

918989 Disjuntor monofasico 10a. STECK UN 100 5,85 585,00 

918990 Disjuntor monofasico 15a. STECK UN 100 5,85 585,00 

918991 Disjuntor monofasico 16a. STECK UN 100 5,85 585,00 

Total 986.500,00 

PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 986.500,00 (novecentos e 
oitenta e seis mil e quinhentos reais). As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados 
no Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 011 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - PROJETO/ATIVIDADE 1.034 – Ampliação de Aletrificação Urbana e Rural -  
ELEMENTO DE DESPESA 44.90.30 – Material de Consumo – Fontes: 1001 e 1920 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal nº. 3.555, de 08/08/2000, com suas alterações e demais legislações 
correlatas, e Decreto Municipal n°. 276/2009, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, com suas alterações 
VIGÊNCIA:  O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de Maio de 2021. 
LEONARDO MEDEIROS DE PAULA 

Secretário Municipal de Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
RAPHAEL MEDEIROS CORDULA 
RAPHAEL MEDEIROS CORDULA 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 238/2021 

Processo n.º 3090/2021- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35 - Secretária Municipal 
de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário  
CONTRATADA: Empresa JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, CNPJ n.º 32.193.928/0001-26, Endereço: Av. Napoli, 
Residencial Eldorado, GOIANIA/GO 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto é o fornecimento de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, conforme 
discriminação no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, independentemente da transcrição.  Conforme tabela abaixo:  

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

920726 

motor a diesel turbo alimentado, injeção 
direta, potencia mínima de 85 HP, eixo 
reforçado, partida elétrica, 04 marchas 
sicronizadas, diesel de 4 cilindros, turbo 
alimentado injeção direta, bateria de 100 
ah, direção hidrostática, tração em 04 rodas 
(4x4) sistema de desacoplamento da 
transmissão através de interruptor na 
alavanca de comando do implemento frontal 
transmissão Power Shuttle freio multidisco 
em banho de óleo, sistema de bloqueio do 
diferencial traseiro acionado por botão na 
alavanca seletora de marchas sistema 
hidráulico centro aberto alimentado por 
bomba dupla de engrenagens caixa de 
cambio com 04 marchas a frente e 04 a ré, 
inversor de marcha frente e ré acionado por 
alavanca na coluna de direção eixo traseiro 
com redução planetária caçamba da pá-
carregadeira com capacidade coroada de 
0,88 m³ com dentes. Basculamento da 
caçamba dianteira realizado por meio de 
dois cilindros trava de segurança do braço 
do retro com aplicação mecânica e 
desacoplamento mecânico comandado por 

XCMG XT870BR-
I 

UN 1 336.000,00 336.000,00 



PÁGINA                                      7 18 DE MAIO DE 2021

DISTRATO DE CONTRATO DO PROCESSO SELETIVO SMPLICIFADO 001/2017 
PARA ABRIL/2021

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 48/2020– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado JADH 
WILKER XAVIER, brasileiro, Enfermeiro, COREN nº 228.751/RN, CPF nº 
063.122.014-30, Identidade nº 002.359.932, emitida em 10/11/2010, SSPDS/RN, 
residente e domiciliada a Rua Carlos Xavier da Silva, – CEP. 59148-840 - 
Emaus/Parnamirim/RN.  Do Objeto: serviços de atendimento de Enfermagem, por um 
período de 12 meses, compreendendo os meses de abril/2020 a abril/2021, - Da 
vigência: a partir da assinatura até o dia 01 de abril de 2021. O presente distrato tem por 
finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 01 de 
abril de 2021, por término do mesmo, conforme Cláusula Segunda e Cláusula Décima 
ítem 1.a). São Gonçalo do Amarante-RN, 01 de abril de 2021. Jalmir Simões da Costa 
p/Distratante e Jadh Wilker Xavier, p/ Distratado.

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 50/2019– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado MARLI 
AQUINO DE PAULA, brasileira, Técnica em Enfermagem, COREN nº 478.280/RN, 
CPF nº 828.306.654-49, Identidade nº 001.307.113, emitida em 13/11/2009, 
SSPDS/RN, residente e domiciliada a Rua dos Amarilis, 53 CEP. 59290-000, - Cidade 
das Rosas/São Gonçalo do Amarante/RN.  Do Objeto: serviços de atendimento de 
Técnico em Enfermagem, por um período de 12 meses, compreendendo os meses de 
abril/2020 a abril/2021, - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 11 de abril de 2021. 

O presente distrato tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato 
supracitado a partir de 11 de abril de 2021, por término do mesmo, conforme Cláusula 
Segunda e Cláusula Décima ítem 1.a). São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de abril de 
2021. Jalmir Simões da Costa p/Distratante e Marli Aquino de Paula, p/ Distratado.

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 52/2019– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado LIANDY 
KAYNARA BULHÕES BANDEIRA LIMA, brasileira, Enfermeira, COREN nº 
507.413/RN, CPF nº 010.559.224-23, Identidade nº 002.093.406, emitida em 
21/10/2014, SSPDS/RN, residente e domiciliada a Rua Adail Pamplona, 91- Serrambi – 
CEP.59151-905 Natal/RN.  Do Objeto: serviços de atendimento de Enfermagem, por 
um período de 12 meses, compreendendo os meses de abril/2020 a abril/2021, - Da 
vigência: a partir da assinatura até o dia 14 de abril de 2021. O presente distrato tem por 
finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 14 de 
abril de 2021, por término do mesmo, conforme Cláusula Segunda e Cláusula Décima 
ítem 1.a). São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de abril de 2021. Jalmir Simões da Costa 
p/Distratante e Liandy Kaynara Bulhões Bandeira Lima, p/ Distratado.

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 53/2019– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado ALAIDE 
RAMOS DOS SANTOS, brasileira, Cirurgiã Dentista, CRO nº 1161/RR, CPF nº 
891.983.524-45, Identidade nº 4599794, emitida em 29/08/1991, SSP/PE, residente e 
domiciliada na Rua Olinto e Silva, 164, – CEP. 59106-110 Igapó/ Natal/RNN.  Do 
Objeto: serviços de atendimento de Odontologia, por um período de 12 meses, 
compreendendo os meses de abril/2020 a abril/2021, - Da vigência: a partir da 
assinatura até o dia 21 de abril de 2021. O presente distrato tem por finalidade encerrar 
as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 21 de abril de 2021, por 
término do mesmo, conforme Cláusula Segunda e Cláusula Décima ítem 1.a). São 
Gonçalo do Amarante-RN, 21 de abril de 2021. Jalmir Simões da Costa p/Distratante e 
Alaide Ramos dos Santos, p/ Distratado.

alavanca tanque de combustível com 
capacidade para até 135 litros 
compartimento do operador projetado para 
proporcionar o máximo de conforto, dotado 
de limpador com 02 velocidades e 
esguichador de água elétrico, Alarme 
sonoro de monitoramento das funções vitais 
do equipamento no painel de instrumentos, 
Painel de instrumentos com termômetro, 
tacômetro, marcador de combustível, e 
marcador de pressão de óleo filtro de ar a 
seco com elemento de segurança e 
indicador de restrição Kit iluminação e 
sinalização dianteiro e traseiro, sistema 
elétrico de 12V, caçamba da retro de 30?, 
força de escavação na caçamba do retro de 
6.030 Kgf. Equipada com cabine fechada 
com ar condicionado. 

Total 336.000,00 

DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 
336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais).  As despesas decorrentes da execução do presente procedimento correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO; PROJETO/ATIVIDADE: 0.117 – Assistência Técnica ao Pequeno 
Agricultor Familiar; PROJETO/ATIVIDADE: 3.700 – Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários; FONTE 
DE RECURSO: 1510 – Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 10.024/2019, e Decreto Municipal n.º 
1.133/2019, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 
VIGÊNCIA:  O presente Contrato será firmado por um prazo até 31 de dezembro de 2021, a contar da data da assinatura. 
Considerando que os recursos para a aquisição das máquinas e equipamentos virão do Convênio MAPA – Plataforma + 
Brasil n.º 895997/2019, caso não seja liberado até a data de que trata o subitem 7.1, a vigência do contrato poderá ser 
estendida até a liberação dos recursos, uma vez que se trata de uma ação programática inclusa do PPA/Município.  

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de Maio de 2021. 

  
EDSON ARCANJO DA SILVA  

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

CONTRATANTE 
JAIME DE SOUZA PEREIRA 

JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA                                      8 18 DE MAIO DE 2021

DISTRATOS DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA 
ABRIL/2021
 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2020– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado: RAQUEL 
NUNES DE LIMA, Brasileira, Médica, CRM nº 10311/RN, CPF nº 013.880.424-95, 
Identidade nº 002.369.255 emitido em 10/07/2018, residente e domiciliado (a)  Rua 
Tuiuti, 858- CEP 59014-160–Petrópolis– Natal/RN. Do Objeto: serviços de 
atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, compreendendo os meses 
de janeiro/2021 a janeiro/2022, - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 10 de 
janeiro de 2021. O presente distrato tem por finalidade encerrar as obrigações contidas 
no contrato supracitado a partir de 05 de abril de 2021, por iniciativa do Contratado e em 
comum acordo entre as partes. São Gonçalo do Amarante-RN, 05 de abril de 2021. 
Jalmir Simões da Costa p/Distratado e Raquel Nunes de Lima p/Distratante.

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2021– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 
Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado, LIVIA 
MARIA CARNEIRO DE MELO, Brasileira, Médica, CRM nº 10909/RN, CPF nº 
002.634.871-30, Identidade nº 2.806.173 emitido em 19/11/2020, Rua Estrada para 
catre 00, Vila dos Oficiais da Aeronáutica - CEP 59148-520 – Emaús – Parnamirim/RN. 
Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 12 meses, 
compreendendo os meses de fevereiro/2021 a fevereiro/2022, - Da vigência: a partir da 
assinatura até o dia 15 de fevereiro de 2022. O presente distrato tem por finalidade 
encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 20 de abril de 2021, 
pelo Contratado e em comum acordo entre as partes. São Gonçalo do Amarante-RN, 
20 de abril de 2021. Jalmir Simões da Costa p/Distratado e Livia Maria Carneiro de Melo 
p/Distratante.

 PORTARIA Nº 057/2021/SAAE/SGA, de 18 de maio de 2021.

Designa servidor responsável pela fiscalização de contrato 
em atendimento à resolução 032/2016 TCE/RN.

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA;

CONSIDERANDO o disposto na resolução 032/2016-TCE-RN, alterada 
pela Resolução nº 24/2017;

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor PEDRO EMÍDIO DE FRANÇA BISNETO, 

Matrícula nº 162, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 21010001/2020, oriundo 
do pregão 057/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
REFERENTES Á EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS, A SEREM 
REALIZADOS EM TODAS AS ÁREAS DE ATUAÇÃO DESTA AUTARQUIA, PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO,  ACOMPANHAMENTO DE OBRAS E 
REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS DA AUTARQUIA.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de Maio de 2021.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

PORTARIA Nº058/2021/SAAE/SGA, de 18 de maio de 2021.

Nomeia Comissão de Implantação do eSocial  do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a estrutura administrativa do Serviço de água e esgoto-SAAE/SGA, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Implantação do eSocial no âmbito do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto-SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:

Otavio Serafim da Silva Neto – Presidente;
Ednardo Gregório Alves Azevedo – membro;
Marcio Antoninho Neves - membro;
Jackcilene Marciano da Silva Jesus – membro
Ramon Almeida Bezerra - membro;
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                
São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de maio de 2021.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 152021

Em virtude da 1ª chamada deserta para o item 02, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna 

público que no 1º (primeiro) dia do mês de junho de 2021, às 09h. fará licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico (REGISTRO DE PREÇOS) – 2ª chamada, objetivando a 

aquisição de Dosador de pastilha de tricloroisocianúrico para poços de alta pressão. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saae.saogoncalo.rn.gov.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de maio de 2021.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA-PREGÃO ELETRÔNICO 0142021

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que o Pregão supracitado procedeu 

FRACASSADO, por ter sido desclassificada a proposta participante do certame, 

conforme detalhado nos autos do Processo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de maio de 2021.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA-PREGÃO ELETRÔNICO 0122021

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que o Pregão supracitado foi declarado 

DESERTO para os lotes II e III, após duas chamadas, conforme detalhado nos autos do 

Processo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de maio de 2021.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2021 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de tintas e protetores para manutenção de 

passarela, válvulas, tubulações e registros, componentes para reparos e laminação de 

elementos de fibra de vidro, impermeabilizantes para reparos em reservatórios, do 

sistema adutor Maxaranguape/São Gonçalo e para suprir as necessidades 

operacionais do SAAE/SGA. Considerando o resultado do procedimento de licitação 

em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que 

após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 

acordo com a prática do mercado local; ADJUDICO o presente procedimento em favor 

da (s) licitante (s): DJ MATERIAL ED CONSTRUÇÃO LTDA. EPP (itens 03 e 06); SSM 

COMÉRCIO DE TINTASLTDA. ME (item 04); Z COMÉRCIO DE AÇO E 

FERRAMENTAS LTDA. (item 02).

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de maio de 2021. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2021 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de tintas e protetores para manutenção de 

passarela, válvulas, tubulações e registros, componentes para reparos e laminação de 

elementos de fibra de vidro, impermeabilizantes para reparos em reservatórios, do 

sistema adutor Maxaranguape/São Gonçalo e para suprir as necessidades 

operacionais do SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do 

SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 

adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 

4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 

favor da (s) licitante (s): DJ MATERIAL ED CONSTRUÇÃO LTDA. EPP (itens 03 e 06); 

SSM COMÉRCIO DE TINTASLTDA. ME (item 04); Z COMÉRCIO DE AÇO E 

FERRAMENTAS LTDA. (item 02).

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de maio de 2021. 

Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                                      9 18 DE MAIO DE 2021


